淡江大學96學年度第2學期課程教學計畫表

授課科目名稱：男女生體育-游泳進階班
授課教師：黃谷臣
E-mail:tkuped@mail.tku.edu.tw
校內分機：2273
	 開課班級
	
	必/選修
	必  修

	學分數
	   0 學分 2   小時
	先修科目
	

	教學內容

及進度
	週次
	內容

	
	第一週
	場地環境介紹、能力分級測驗

	
	第二週
	捷泳教學

	
	第三週
	捷泳教學

	
	第四週
	捷泳教學

	
	第五週
	蛙泳教學

	
	第六週
	蛙泳教學

	
	第七週
	蛙泳教學

	
	第八週
	術科測驗（捷泳、蛙泳）

	
	第九週
	期中考試週

	
	第十週
	仰泳教學-腳部動作、

	
	第十一週
	仰泳教學-手部動作

	
	第十二週
	仰泳教學-手腳聯合

	
	第十三週
	蝶泳教學-手部動作

	
	第十四週
	蝶泳教學-腳部動作

	
	第十五週
	蝶泳教學-手腳聯合

	
	第十六週
	出發、轉身、術科測驗

	
	第十七週
	術科測驗

	
	第十八週
	期末考試週

	講授方式
	V
	課堂講授
	
	
	V
	分組實作  
	
	其他（　　　　　　　）

	參考書籍
	請參閱教學支援平台http://www.tku.edu.tw/list/faculty/gym.htm

	成績考核方式
	
	出缺勤惰： 70  ％
	
	術科成績：30 ％

	備註
	出缺勤惰相關說明：

1、 每節課必點名，無法適應者請勿選入，無故缺席，每次扣學期成績5分（三次曠課，即扣考），各項請假每次扣2分，遲到扣1分，遲到30分鐘以上算缺席。請依請假辦法辦理請假手續。
2、 課程強調參與的過程，測驗所佔比率不高，想混學分或無法配合上課者請勿選入！

3、 女同學因生理期無法下水仍須到場見習，一學期有4次因生理期不下水的機會，請謹慎小心使用這樣的權益。
測驗項目：相關標準請參閱給分量表

1.捷泳100公尺（10％）2.蛙泳100公尺（10％）

3.仰泳50公尺（10％） 4.蝶泳25公尺 （10％）


	分數
	50公尺
	100公尺

	
	男生
	女生
	男生
	女生

	100
	30
	40
	80
	100

	95
	35
	50
	90
	110

	90
	40
	60
	100
	120

	85
	50
	70
	110
	140

	80
	60
	80
	120
	160

	75
	75
	95
	140
	180

	70
	90
	110
	160
	200

	65
	115
	135
	180
	240

	60
	140
	160
	200
	280


測驗名稱：捷泳
測驗目的：捷泳之能力。
測驗器材：哨子、碼錶、皮尺。
方法說明：

(1)聞哨音後蹬牆漂浮方式出發，以捷泳方式前進。

(2)中途不可休息，每停留一次加五秒

(3)依完成規定距離所使用的時間評量。
記分方法：

(1)計其自出發至終點之時間。
(2)以秒為單位。

測驗名稱：蛙泳
	分數
	50公尺
	100公尺

	
	男生
	女生
	男生
	女生

	100
	35
	45
	90
	110

	95
	40
	55
	95
	115

	90
	45
	65
	100
	120

	85
	50
	75
	105
	130

	80
	55
	85
	110
	140

	75
	60
	95
	120
	150

	70
	70
	105
	130
	160

	65
	80
	115
	140
	170

	60
	90
	120
	150
	180


測驗目的：蛙泳之能力。
測驗器材：哨子、碼錶、皮尺。
方法說明：

(1)聞哨音後蹬牆漂浮方式出發，以蛙泳方式前進。

(2)在每個動作週期中，頭部必須露出水面一次。

(3)中途不可休息，每停留一次加五秒。

(4)依完成規定距離所使用的時間評量。
記分方法：

(1)計其自出發至終點之時間。
(2)以秒為單位。

注意事項：以一次成績為準，如有中途站立池底及違規等動作，可加測一次。

測驗名稱：仰泳
測驗目的：仰泳之能力。
	分數
	50公尺
	100公尺

	
	男生
	女生
	男生
	女生

	100
	40
	45
	85
	105

	95
	45
	50
	90
	110

	90
	50
	55
	95
	115

	85
	55
	60
	100
	125

	80
	60
	70
	110
	135

	75
	70
	80
	120
	145

	70
	80
	90
	130
	155

	65
	90
	100
	140
	165

	60
	100
	120
	150
	175


測驗器材：哨子、碼錶、皮尺。
方法說明：

(1)聞哨音後蹬牆漂浮方式出發，以仰泳方式前進。

(2)中途不可休息，每停留一次加五秒。 

(3)依完成規定距離所使用的時間評量。

記分方法：

(1)計其自出發至終點之時間。
(2)以秒為單位。

注意事項：以一次成績為準，如有中途站立池底及違規等動作，可加測一次。

	分數
	50公尺
	100公尺

	
	男生
	女生
	男生
	女生

	100
	35
	40
	80
	100

	95
	40
	45
	85
	105

	90
	45
	50
	90
	110

	85
	50
	55
	100
	120

	80
	55
	60
	110
	130

	75
	60
	65
	120
	140

	70
	65
	70
	140
	160

	65
	68
	75
	160
	180

	60
	70
	80
	180
	200


測驗名稱：蝶泳
測驗目的：蝶泳之能力。
測驗器材：哨子、碼錶、皮尺。
方法說明：

(1)聞哨音後蹬牆漂浮方式出發，以蝶泳方式前進。

(2)中途不可休息，每停留一次加五秒。 

(3)依完成規定距離所使用的時間評量。

記分方法：

(1)計其自出發至終點之時間。
(2)以秒為單位。

注意事項：以一次成績為準，如有中途站立池底及違規等動作，可加測一次。







